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ABSTRAKT

Záměrem této diplomové práce bylo navrhnout komplexní informační zabezpečení typické

pro středně velkou firmu zabývající se elektrotechnickou výrobou.

Práce je zaměřena na analýzu stávajícího stavu informačního zabezpečení ve firmě KPB

Intra s.r.o. Prostřednictvím softwarového nástroje se snaţí najít slabiny v síťovém provozu a

rozborem poţadavkŧ zákazníka hledá prostor pro úspory v komunikačním zabezpečení.

Pomocí zjištěných poznatkŧ a moderních trendŧ v informačních technologiích nabízí moţné

řešení nejen v oblasti komunikace pomocí IP, ale i v oblasti video záznamu jakoţto

vhodného prostředku pro optimální výrobní proces. Předpoklad Snaha racionálně vyuţívat

vloţené investiční prostředky do informačních zařízení vede k zavedení video záznamŧ jako

prostředku v hledání optimálního výrobního procesu.

Klíčová slova: LAN, směrovač, přepínač, VoIP, IP, firewall

ABSTRACT

The intent of this thesis was to design complex information security that is typical for

midsize company engaged in manufacturing electronic. This thesis is focused on analyzing

the current state of information security in the company KPB Intra s. r. o. By means of

software it tries to pinpoint weak points in the network operation. Throughout the analysis

of requirements it looks for space saving in communication security. Using established

knowledge and modern trends in information technology, it offers a possible solution not

only in communication with IP but also in the video recording as a suitable medium for the

optimal production process. Effort to rationally use the embedded investment funds in

information equipment leads to introduction of video recording as means of finding the

optimal production process.

Keywords: LAN, router, switch, VoIP, IP, firewall
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ÚVOD

Drţet krok s rychlým a nezadrţitelným rozvojem informačních technologií, je v současnosti

existenční úkol kaţdé moderní firmy, která se chce udrţet své místo v ostrém konkurenčním

prostředí. Také snaha nepodlehnout iluzi spokojenosti se současným stavem je základním

stavebním kamenem rozvoje a prosperity firmy. Nutí nás sledovat moderní trendy ve vývoji

a vnášet tyto poznatky do vlastního prostředí. V neposlední řadě je dŧleţité vědomí

neudrţitelnosti pŧvodní infrastruktury a snaha zlepšit současný stav modernizací.

Pojem modernizace informační infrastruktury představuje soubor faktorŧ neboli zásad, které

jsou dŧleţité při samotném návrhu. Tyto zásady jsou nezbytné proto, aby ekonomická

návratnost vloţených investic byla pro zákazníka uspokojující. Jednotlivé komponenty

pouţité v modernizaci musí být v případě potřeby jednoduše nahraditelné a vyměnitelné a to

jak z dŧvodu nefunkčnosti nebo jejich morální zastaralosti.

Další z rozhodujících faktorŧ je také to, co vlastní fyzické realizaci předchází. Tedy kvalitní

analýza projektu, která se skládá z mapování objektu, analýzy poţadavkŧ, určení datových

tras, perspektivy vývoje a dalších prvkŧ. V případě realizace na základě nevhodně

zpracovaného projektu dochází po velmi krátké ke zjištění, ţe strukturovaná kabeláţ

neodpovídá poţadované datové propustnosti, nelze na ni uplatnit poţadavky na rozšíření

provozního zatíţení ani snahu na univerzálnost.

Primárním cílem této práce však není jen obvyklý návrh strukturovaných datových linek, ale

i hledání moţností jak vyuţít informační technologie při zefektivnění výroby, zamezení ztrát

v dŧsledku prŧniku neoprávněných osob k citlivým informacím a v neposlední řadě také

v posílení pozice firmy na poli informačních technologií.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FILOSOFIE NÁVRHU STRUKTUROVANE KABELÁŽE

Zkušenosti z realizací a provozem lokálních či vzdálených počítačových sítí, postupně

celkem jednoznačně demonstrovaly zásadní pravidla, která jsou třeba při budování

počítačových sítí dodrţovat. Čeho je třeba se naopak vyvarovat a co mŧţe být případně na

uváţení realizátora sítě - zákazníka.

1.1 Obecné principy návrhu síťové architektury

Principy jsou vyjádřením podniku o tom, jaké cíle mám síť splňovat vzhledem

v dlouhodobém měřítku. Poskytují základní spojení mezi obchodními strategiemi a strategií

síťové technologie. Jsou základem pro další sloţky architektury a vychází z podnikových

hodnot a cílŧ [2].

1.1.1 Technologická strategie pro podnikovou síť

Technologická strategie spočívá ve stanovení určitých krokŧ, které jsou nezbytné pro

vytvoření podkladu k návrhu podnikové sítě. Tyto kroky mají z hlediska budoucího vývoje

firmy svou dŧleţitost a význam.

1. krok – stanovení věcných omezení – nastavuje hranice související s poţadavky na

zaměstnance, finančním rozpočtem a časovým prŧběhem projektu.

2. krok – určení bezpečnostních poţadavkŧ – stěţejní krok, jenţ nám ve výsledku

ohodnocuje bezpečnostní rizika, stanovuje podmínky přístupu k vnitřní síti a udává

podmínky pro autentizaci a autorizaci.

3. krok – poţadavky na správu sítě – do tohoto kroku spadají poţadavky na správu

závad, účtování, konfigurace zařízení, výkonu a zabezpečení.

4. krok – zjištění aplikačních poţadavkŧ – umoţňuje vyhodnotit zátěţ, jaká bude

kladena na novou síť v závislosti na počtu uţivatelŧ, na nových aplikacích, na

nových protokolech a na denní době špičkového zatíţení

5. krok – analýza síťového provozu v nových podmínkách – do tohoto kroku spadá

charakteristika provozní zátěţe, chování síťového provozu a vyuţití systémových

síťových nástrojŧ.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 12

6. krok – zjištění poţadavkŧ na výkon sítě – k analýze tohoto kroku se vyuţívají

základní síťové veličiny jako je doba odezvy, přesnost, dostupnost, maximální

vyuţití sítě, propustnost, efektivita a reakční doba

7. krok – specifikace potřeb uţivatele – cílem je popsat stávající síť (v případě, ţe

existuje), určit poţadavky a omezující podmínky nové sítě. Specifikace potřeb je

také základem písemné smlouvy se zákazníkem [6].

1.1.2 Princip aktualizace síťové strategie podniku

Proces aktualizace doporučuje kaţdých 6 aţ 12 měsícŧ provést postup revize návrhu a

stávajícího stavu, aby podnikové řešení bylo optimální vzhledem k měnícím se poţadavkŧm

na technologický rozvoj a udrţení kroku se soudobím rozvojem síťových technologií.

S pojmem aktualizace je úzce spjat i pojem ţivotnost. Ţivotnost souvisí s postupnou

degradaci rozvodu, sníţení funkčnosti a selhání sítě. Koresponduje s pouţitými materiály a

technologiemi. Ţivotnost běţného stolního počítače je 3 aţ 5 let, aktivních prvkŧ sítě 5 aţ 7

let, coţ v zásadě nesmí ovlivnit relativně drahou výstavbu strukturovaných rozvodŧ, která

musí přeţít několik takovýchto vylepšení aktivních prvkŧ sítě. V současné době je metodika

budování strukturované kabeláţe propracována natolik dobře, ţe spolu s kvalitními

materiály je ţivotnost systému kabeláţe 15 aţ 25 let.

1.1.3 Princip univerzálnosti

Dŧleţitým parametrem pro návrh strukturované kabeláţe je její snaha o maximální

univerzálnost. Univerzálnost předpokládá, ţe datové rozvody se vyuţijí jak pro přenos v

rámci počítačové sítě, tak pro běţné telefonní rozvody, pro rozvody k zabezpečovacím

zařízením a čidlŧm, bezpečnostním a kamerovým systémŧm, teplotním regulátorŧm a

mnoha jiným připojitelným zařízením. I proto je v poslední době tendence unifikovat

interface těchto zařízení pro bezproblémové připojení na běţnou počítačovou síť

realizovanou podle principŧ strukturované kabeláţe, v optimálním případě vyuţít tuto síť

k napájení těchto zařízení, bez nutnosti rekonstrukce silových rozvodŧ.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2011 13

1.2 Technické řešení a výběr technologie

Pro výběr a vybudování vlastní sítě neexistuje, ţádný přesný návod, jehoţ dodrţování by

neomylně vedlo k nalezení optimálního řešení. Dŧvodem pro toto, je velké mnoţství kritérií

související jak s celým prostředím, které má být podporováno sítí tak s výhledem do

budoucna i s moţnostmi nabídky technologií, koncových systémŧ i propojovacích systémŧ.


[…]


softwarového analyzátoru PRTG. Provedené testování ukázalo problémy, se kterými se

součastná síť potýká. Mnoţina takto získaných informací tvoří jádro konceptu, ze kterého

jsem vycházel při tvorbě návrhu.

Výběr aktivních prvkŧ byl omezen finančními moţnostmi zadavatele. Proto jsem jako

základní stavební prvky sítě, s ohledem také na spolehlivost a informační podporu, navrhl

pouţít přepínače a směrovač firmy Cisco.

V celé síti je plně implementována podpora přenosu hlasu pomocí VoIP. Nastavení

přepínačŧ je optimalizováno také pro přenos videa a jeho ukládání do datového úloţiště.

Ochrana počítačové sítě je tvořena směrovačem s firewallem. Přístup k poštovnímu serveru

je řešen umístěním do DMZ. Ostatní servery jsou z hlediska vysokorychlostního přístupu

připojeny k jádru sítě.

Jako přenosové médium mezi jednotlivými přepínači vyuţívám optické spoje, které jsou

svými parametry dimenzovány na rychlost aţ 10 Gbps. Rovněţ metalické propoje je moţné

pouţít pro rychlosti vyšší, coţ umoţní i další informační rozvoj firmy.

Poţadavky pro budoucí vývoj a navýšení rychlosti přenosu, je moţné splnit pouhou

výměnou aktivních prvkŧ, při zachování stávající kabeláţe.

Takto navrţená síť plně vyhovuje stanoveným poţadavkŧm ze strany zákazníka a současně

umoţňuje svou koncepcí i její další rozšiřování.
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CONCLUSION

The aim of this thesis was to develop a comprehensive information system for company

KPB Intra s. r. o.

Basic requirements for a new computer network have been established when dealing with

the current computer network administrator and the head manager with respect to

company´s production.

Part of this proposal was testing network security using a software analyzer PRTG. Testing

showed the problems which current network is facing. Set of information thus obtained

forms the core of concept in which I relied on when formulating the draft.

Selection of the components was limited due to submitter´s financial possibilities. Therefore,

I proposed to use the switch and router of company Cisco as the basic structural element of

network with regard to reliability and information support.

There is fully implemented support for voice transport by force of VoIP. Switch settings are

also optimized for video transmission and for data stacking in data storage.

Protection of computer network consists of router with firewall. Access to the mail server is

solved by placing it into DMZ. In terms of high speed access the other servers are

connected to the network core.

As the transmission medium between the switches I use the optical links which are designed

with the parameters to speed up to 10 Gbps. It is also possible to use metallic

interconnection for higher speed which will allow further development of the company.

Requirements for future development and increase of transmission speed can be achieved by

changing the active components while maintaining current wiring.

In this manner proposed network fully meets the stated requirements specified by the

costumer and also allows further expansion.
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3DES Triple Data Encryption Standard
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CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access with Collision Avoidance.

CUE Cisco Unity Express

DAI Dynamic ARP Inspection
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DMZ Demilitarized Zone

DNS Domain Name System
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FXO Foreign Exchange Office
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IP Internet Protokol.

IPS Intrusion Protection Systems

IPSec Internet Protocol Security Architekture

ISR Integrated Service Router

JPEG Joint Photographic Experts Group

LAN Local Area Network.

LC Lucent Connector

LCR Least Cost Routing

LED Light Emitting Diode.

LMS LAN Management Solution

LOMMF Laser optimized multi-mode fiber

LSOH Low Smoke Of Halogen

MAC Media Access Control.

MAN Metropolitan Area Network.

MCGP Media Control Gateway Protocol

MDIX Automatic Media-Dependent Interface Crossover

MIC Message Integrity Code

MITM Man-In-The-Middle

MM Multi Mode

MSTP Multiple Spanning Tree Protocol

MSC Mobile Switching Center

MTRJ Mechanical Transfer Registered Jack

NAM Network Analysis Modul

NAS Network Attached Storage

NAS Network Access Server
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NAT Network Address Translation

NME Network Module Ethernet

OSI Open Systems Interconnection

OSPF Opne Shortest Path First

PAE Port Access Entity

PAP Password Authentication Protocol

PBX Private Branch Exchange

PiMF Paar in MetallFolie

PoE Power over Ethernet

POP3 Post Office Protocol version 3

PSK Pre-Shared Key

PVDM Packet Voice Digital Module

QoS Quality of Service.

RADA Radius Authenticated Device Access

RIP Routing Information Protokol

RJ-45 Registered Jack – 45.

RMON Remote Network MONitoring

RSPAN Remote Switch Port Analyzer

RSTP Rapid Spanning Tree Protocol

RTP Realtime Transport Protokol

SAN Storage Area Network

SC Subscriber Connector

SDHC Secure Digital High Capacity

SDM Secure Device Manager

SFP Small Form-Factor Pluggable
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SIP Session Initiation Protocol

SM Single Mode

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

SNMP Simple Network Management Protocol

SPA Switched Port Analyzer

SPI Security Parametr Index
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SPQ Strict Priority Queuing
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SSL Secure Sockets Layer

SSH Secure Shell
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TACACS Terminal Access Controller Access-Control System

TCP Transmission Control Protokol.
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TLS Transport Layer Security

TTL Time To Live

UDP User Datagram Protokol

UMA Unlicensed Mobile Access

UTP Unshielded twisted-pait.
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VIC Voice Interface Card

VLAN Virtual LAN
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VoIP Voice over Internet Protokol

VPN Virtual Private Network

VTP VLAN Trunkig Protokol

WAN Wide Area Network.

WEP Wired Equivalent Privacy

WPA Wi-Fi Protected Access

Wi-Fi Wireless-Fidelity Protected Access

WLAN Wireless LAN

WTD Weighted Tail Drop

XML Extensible Markup Language
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