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Komplexní návrh řešení informačního systému ve firmě KPB Intra
Bučovice

Hodnocení práce:
První kapitola práce je věnována problematice návrhu strukturované kabeláže. V dalších kapitolách
autor popsal počítačové sítě obecně, používaný síťový hardware a problematiku bezpečnosti v
sítích.
Praktická část je uvedena analýzou současného stavu, a to včetně výsledků monitoringu síťového
provozu s důrazem na zátěžové testy. Další kapitola krátce popisuje zákazníkovy požadavky. V
sedmé kapitole popisuje autor navrhovanou strukturu nové sítě, v osmé kapitole se krátce dotkne
adresace a bezpečnosti a poslední kapitola popisuje konfiguraci aktivních prvků.
Přestože práce rozhodně splnila účel a zadání, byl bych rád, kdyby mohl diplomant při obhajobě
více rozvinout nasazení VoIP. Nejedná se o rozvíjení technických detailů, ale spíše o to, jestli VoIP
plně nahradil nebo nahradí klasické pevné linky, který operátor je nebo bude vybrán, jestli uživatelé
nepozorují výkyvy v kvalitě hovorů, jestli je do budoucna možná ještě větší konvergence s GSM
atd. V případě kamerového systému by se diplomant mohl zmínit i o tom, jestli neměl zadavatel při
jeho zavádění nějaké legislativní problémy.
Formálně a stylisticky je práce v pořádku a lze ji doporučit k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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